a Socer hic Eduardi fuit, Cantii Comes.

b Aliis Haraldus.

c Hujus immanissimam crudelitatem commemorat Henricus Huntindoniensis ad annum Eduardi xxii traditque illum eo anno in aula Regia apud Windleshores in Harald, vna Regi fundentis, capillos involasse. Cassam odii fuisse, quod licet Tosti senior esset, Haraldum præ eo Rex diligeret. Tam veram perniciem eorum appropinquare, prædicit Eduardus. Duxerat Tosti Juditham Baldvini Insulensis, Flandriæ Comitiss, filiam.

d Haraldo Duro vel Malo, fratre S. Olavi.

e xiv Octob. an. MLXVI, victus occisusque est Haraldus a Gulielmo Notho, Duce Normannia.

f Hoveden ait an. MLXII, secundo die Paschæ, Wintoniæ ad mensam Regi assidentem, improvise morbo percussam, mutum in ipsa sede declinasse: a filiis Haraldus, Tostio, et Girth in Regis cameram deportatum, quinta feria post, xvii Kal. Maii obiisse. Idem habet Wigorn. Ingulphus Crowlandensis ait buccella suffocatum. Eadmerus mala morte interisse, utpote hostem Ecclesiæ Cantuariensis. Aubigne loquitur Malmesbur.

AUCTORE
S. EALREDO.

d

e

f

Godwinus
Comes super-
bus, proditor,
perjurus, a
Deo punitur.

Prædixit illi
Eduardus.

AUCTORE
S. EALREDO.

CAPUT IX.

Videt SS. vii Dormientes moveri : a S. Joanne Evangelista de obitu monetur.

Videt in spiritu vii Dormientes in latu moveri.

In die Dominicæ resurrectionis, cum Rex ad mensam sederet, arctius solito se colligit ad se : et ponens præ oculis Deum, omnia ista mundana arbitrabatur ut stercora. Et ecce subito vultus ejus plus solito serenabatur, interiorque lætitia labia solvebat in risum ; rursusque solita gravitate resumpta, obscuriorem faciem præferbat. Mirabantur qui adstant : nemo tamen audebat eum interrogare quid accidisset. Mensis tandem sublatis, secutus est ad thalamum Regem Dux Haraldus, cum uno Episcopo et Abbate uno : simulque Regem super hoc sermone conveniunt. Tunc ille ait : Quantum se quisque vanis subtraxerit, tantum veris arctius adhærebit. Ecce enim ego inter fecundos calices, et pingua fercula, ac radiantis metalli splendorem, recordatus sum Domini Dei mei, et effudi in me animam meam ; dilatatoque mentis sinu oculus interior spirituali perfusus lumine, radios profecto usque ad illam Ephesiorum civitatem mira celebritate porrexit, et usque in montem *a* Celion progressus, Sanctorum quidem *b* Septem Dormientium, quiescentium in spelunca, proprietatem vultuum, necnon membrorum quantitatem, ac qualitatem vestium expressione manifestissima contemplatus est. Hæc dum, interiorem risu significante lætitiâ, corde luminoso conspicerem, subito, me cernente, a latere dextro, super quod *c* multis quieverant annis, in sinistram se latus virtute divina vertentes, dirum mortalibus omen hac laterum suorum mutatione signarunt. Ex hinc enim surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et erunt pestilentia, et fames, et terræmotus magni per loca. His enim *d* septuaginta annis (tantum enim tempus in sinistro latere repausabunt) visitabit Dominus iniquitatem plebis suæ, tradens eos in manus gentium, ut dormiantur eis qui oderunt illos. Inimici namque nominis Christi insurgent in Christianos, servi dominis rebellabunt, Reges insidiabuntur Regibus, et Principibus Principes, et in omnibus finibus terræ ultor injuriæ Christi mucro desæviet. Et exposuit eis Rex vitam illorum, et nomina, et passionem, et dormitionis modum. Quibus auditis, into consilio, ut fidem posteris facerent, ad explorandam sermonis veritatem Dux militem, Clericum Pontifex, Abbas monachum cum litteris Regiis ad *e* Imperatorem Constantinopolitanum direxerunt. Qui omnia vera reperientes, incolumes ad Regem regressi sunt.

Pius erga S. Joannem Evangelistam :

f
ci in habitu peregrini annulum donat.

Eum Sanctus remittit, et Regem de obitu monet.

g

apparenti tribuit, reportate, denuntiantes ei obitus sui instare diem : quem infra sex menses visitans visitabo, ut mecum sequatur Agnum quocumque ierit. His dictis, disparuit : et illi ad patriam prospere redeuntes, quæ viderant et audierant Regi seriatim retulerunt.

a *Xαλιζον* vocat Græcum ms. Malmesb. et Baderus noster Aula sanctæ cap. 13, Cælium.

b *De his agemus xxvii Julii.*

c Malmesb. ducentis, alii, ut habet Baderus, sexcentis ; a tempore scilicet Theodosii junioris.

d Malmesb. septuaginta quatuor, enumeratque breviter, quæ iis annis admiranda evenere.

e Manichetem vocat Malmesburienis, Constantinum Monomachum fuisse censet Baderus qui an. m. lvi. excessit e vita.

f Hoveden ait eodem die apparuisse S. Joannem peregrino : et hunc ipso die pervenisse in Angliam, ac Regi annulum reddidisse : miraculi veritatem ex comitiibus ejus longo post tempore reversis cognitam esse.

g Hunc annulum testatur Polydorus lib. 8, in templo Westmonasterii multa veneratione perditum quod salutaris esset membris stupentibus, valereturque adversus comitalem morbum, cum tangeretur ab illis qui ejusmodi tentarentur morbis. Hinc natum, ut Reges postea Angliæ consueverint in die Parasceves multa cæremonia sacrare annulos, quos qui induunt, hisce in morbi omnino numquam sunt. Idem narrat Harpsfeldius sæcul. ii, cap. 4.

CAPUT X.

Impendentes regno calamitates prævidet ac prædicat.

Cum autem Rex infirmitate gravi detineretur, in mentis raptus excessum biduo fere jacebat exanimis. Tandem quasi de gravi somno evigilans aperuit oculos, et resedit, et assumpta parabola ait : Cum adulescens in Nortmannia exularem, grata mihi semper extitit bonorum amicitia : et quicumque sacre Religionis meliores videbantur, hi mihi ceteris erant familiariores. Inter quos duos monachos specialia quadam mihi devinxerant caritate conversationis honestas, vitæ sanctitas, suavitas morum, verborum affabilitas. Hos frequentius visitabam, quam dulcia faucibus meis eloquia eorum ! Hos ante plurimos annos translatos ad cælum, vidi mihi paullo ante in somnis assistere, quid genti meæ post obitum meum sit futurum, ex Dei mihi mandato referentes.

Prævidet calamitates Angliæ imminentes.

33 Impletam dicunt Anglorum nequitiam ; et iniquitas consummata iram provocat, accelerat vindicta. Sacerdotes prævaricati sunt pactum Domini, polluto pectore et manibus inquinatis sancta contrectant. Et hi non pastores, sed mercenarii, exponunt lupis oves, non protegunt : lac et lanam quærunt, non oves, ut detrusos ad inferos mors et pastores depascant et oves. Sed et Principes terræ infideles, socii furum, prædones patriæ, quibus nec Deus timori est, nec lex honori : quibus veritas oneri, jus contemptui, crudelitas delectationi. Itaque nec Prelati justitiam, nec servant subditi disciplinam. Et ecce Dominus gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et paravit illum. Ostendet deinceps populo huic iram et indignationem, immissiones insuper per angelos malos, quibus traditi sunt anno uno et die uno, igne simul et gladio puniendi. Ego vero ob intentatam meæ genti calamitatem dolens atque suspirans dixi : O cælestium secretorum conscii, si conversi egerint poenitentiam, numquid non ignoscet Deus, et relinquet post se benedictionem ? Poenitentia certe prolata Dei ore in Ninivitas suspendit sententiam : quæ etiam imminemtem impiissimo Achab debitam distulit ultionem. Suadebo igitur genti meæ, ut poeniteant de præteritis, et caveant de futuris : et forte miserebitur Deus, ut non inducat super eos malum hoc grande ; sed qui punire præparavit aversos, recipiat in gratiam solita pietate conversos.